
ОФИЦИЈАЛИЗИРАЊЕ  НА
ДЕЦЕНИСКАТА СОРАБОТКА

ПОТПИШАН МЕМОРАНДУМ ЗА СОРАБОТКА ПОМЕЃУ
СОНК  И  СИНДИКАТОТ  ЗА  ОБРАЗОВАНИЕ  ОД
РЕПУБЛИКА АЛБАНИЈА – SPASH
На  21-09-2017  година,  во  работна  посета  на  СОНК,  беше
пречекана трочлена делегација од синдикатот за образование од
Република Албанија- SPASH, предводена од претседателот Неврус
Каптели.

Целта на посетата беше официјализирање  на повеќе децениското
пријателство и соработка помеѓу СОНК и SPASH и потпишување на
Меморандум,  со  кој  што  двата  Синдикати  се   согласни  да
воспостават поблиска меѓусебна соработка по сите прашања кои
се во нивна надлежност.

Особено  ќе  се  интензивира  размената  на  информации  за
состојбите  во  образованието  во  сопствените  држави  и  за
активностите  на  синдикатите  за  подобрување  на  системот  на
образование во интерес на своите членови. Исто така, двата
Синдикати се обврзуваат да си даваат подршка за позначајни
активности  кои  ќе  ги  покренуваат  пред  надлежните  државни
органи,  воспоставување  контакти  помеѓу  раководствата  на
синдикалните  организации  од  училиштата  до  највисоките
раководства на Синдикатите, како и соработка на други прашања,
кои се во рамките на нивните надлежности, секогаш поаѓајќи со
целосно почитување и респектирање помеѓу себе.

https://sonk.org.mk/%d0%be%d1%84%d0%b8%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d0%b4%d0%b5%d1%86%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%81%d0%be%d1%80%d0%b0/
https://sonk.org.mk/%d0%be%d1%84%d0%b8%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b0%d0%bb%d0%b8%d0%b7%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-%d0%b4%d0%b5%d1%86%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d1%81%d0%be%d1%80%d0%b0/


Гостите од SPASH, во рамките на својата дводневна посета на
СОНК беа во работна посета на неколку синдикални организации
на СОНК како што се Нико Нестор и Ибрахим Темо во Струга, Сами
Фрашери  во  Куманово,  на  кој  што  поблиску  се  запознаа  со
нивната работата. Исто така, остварија средби и со директорите
на трите училишта како и со локалната самоуправа на Струга, на
кои се разговараше за прашања кои се во нивна надлежност а се
од сверата на дејностите што ги покрива СОНК и се од особена
важност за нашите членови.



Гостите од SPASH имаа работна средба и со дел од раководството
на СОНК (претседатели и секретари на Регионални одбори), со
кој  што  разменија  повеќе  искуства  околу  организациската
поставеност на двата Синдикати, проблеми со кои се соочени
нивните членови и начини на решавање, социјалниот статус на
вработените во образованието на сите нивоа, образовни системи
 во сопствените држави и други прашања за кои имаат надлежност
синдикатите.

Заедничка констатација беше дека двата Синдикати имаат многу
слични или исти проблеми во рамките на своето работење и дека
со  интензивирање  на  соработката  врз  основа  на  потпишаниот
Меморандум, успесите ќе бидат многу по забележани, а со тоа и
придобивките на членовите на Синдикатите уште по големи.



ПРВА  РАБОТНА  СРЕДБА  ПОМЕЃУ
СОНК И МТСП
Денес, 10.09.2020 година, во просториите на Министерството за
труд и социјална политика е остварена прва работна средба
помеѓу министерот за труд и социјална политика, г-ѓа Јагода
Шахпаска  и  претседателот  на  Самостојниот  синдикат  за
образование, наука и култура на Република Македонија – СОНК,
г-дин Јаким Неделков.

На работната средба беа отворени повеќе прашања во надлежност
на двете институции, а со цел надминување на одредени проблеми
кои ги засегаат вработените во установите за згрижување и
воспитување на децата – детските градинки.

Главен акцент, од страна на претседателот на СОНК, беше ставен
на  прашањето  околу  работното  време  на  воспитувачите  и
негувателите  во  детските  градинки.

На работната средба, по однос на ова прашање, министерката
зазема цврст став за потребата за продолжување на работното
време, поточно 40-часовно работно време, повикувајќи се на
општествена одговорност од страна на секој граѓанин, во услови
на пандемија од Ковид- 19.

Претседателот  на  СОНК  укажа  на  почитување  на  Законот  за
заштита на деца и Колективниот договор, каде е регулирано
работното време и за воспитувачите и за негувателите.

Од  оваа  причина,  СОНК  апелира  до  директорите  од  детските
градинки да ги почитуваат пропишаните важечки акти во нашата
држава, кои ги регулираат поблиску правата и обврските на
вработените од оваа дејност. Воедно ги охрабруваме членовите
на СОНК да продолжат со работното време согласно Законот за
заштита на деца и Колективниот договор, а доколку се наметне
ново  работно  време  од  директорите,  да  бараат  тоа  да  биде
исклучиво наредба по писмен пат.

https://sonk.org.mk/%d0%bf%d1%80%d0%b2%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%bc%d0%b5%d1%93%d1%83-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%b8-%d0%bc%d1%82%d1%81%d0%bf/
https://sonk.org.mk/%d0%bf%d1%80%d0%b2%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%bc%d0%b5%d1%93%d1%83-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%b8-%d0%bc%d1%82%d1%81%d0%bf/


СОНК стои отворен за соработка со Министерството за труд и
социјална политика и директорите на установите и се надева
дека  во  најкраток  можен  рок,  по  пат  на  искрен  социјален
дијалог,  ќе  го  надмине  овој  проблем,  со  што  не  би  имало
потреба од превземање на други чекори за заштита на правата на
нашите членови.

СОНК  ОСТВАРИ  РАБОТНА  СРЕДБА
СО МИНИСТЕРОТ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ
И НАУКА
На 1-10-2020 година, кога званично и отпочна новата учебна
2020/2021 година, во Министерството за образование и наука се
оствари  работна  средба  помеѓу  раководството  на  СОНК  и
министерката  за  образование  и  наука.

На работната средба, освен што се разговараше за почетокот на
учебната година со сите предизвици и недостатоци, во услови на
пандемија, се разговараше и по однос на Барањата, доставени од
СОНК на 14-09-2020 година (можат да се видат на веб страната
на  СОНК)  до  министерот  за  образование  и  наука,  кои  се
однесуваат на одредени прашања во сите сфери на образованието
и тоа:

по однос на прашањето или поточно проблемот на поделбата
на  паралелките,  согласно  протоколите  за  работа  во
основното образование и поделбата на учениците, онаму
каде што се изведува настава со физичко присуство, при
што ќе се зголеми обемот на работата на наставниците,
беше договорено секоја општина да направи анализа и да
изнајде решение со вработувања на наставници за итни и
неодложни работи или да се изврши обештетување согласно

https://sonk.org.mk/%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b0%d1%80%d0%b8-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d1%81%d0%be-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d0%b8%d1%81%d1%82/
https://sonk.org.mk/%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b0%d1%80%d0%b8-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d1%81%d0%be-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d0%b8%d1%81%d1%82/
https://sonk.org.mk/%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%be%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b0%d1%80%d0%b8-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d1%80%d0%b5%d0%b4%d0%b1%d0%b0-%d1%81%d0%be-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d0%b8%d1%81%d1%82/


Законот за работни односи и Општиот колективен договор
за јавниот сектор на Република Македонија.
по однос на доставените Барања од страна на СОНК, во кои
се  вградени  сите  горливи  прашања  во  сите  сфери  на
образованието, генерално беше постигнат договор да се
формираат работни групи и да се отпочне со преговори по
сите отворени прашања од барањата.
како едно од најитните и приоритетни прашања,за што се
согласија и двете страни, беше отпочнување на преговори
за  изготвување  на  колективен  договор  за  високо
образование и наука и беше договорено, во најкус можен
рок , да се формира работна група и да се отпочне со
изготвување на колективниот договор, во кој што, како
основица за пресметка на платите би била минималната
плата на ниво на држава.

СОНК и во овој случај, сака да го охрабри и убеди своето
членство, дека само преку искрен и коректен социјален дијалог
на сите нивоа, секако отпочнувајќи на ниво на работодавач –
установа,  на  ниво  на  локална  самоуправа  –  општина  и  на
централно ниво, може да се дојде до постигнување на договор,
односно решавање на проблемите.

ЈАВЕН ПОВИК за ангажирање на
5 (пет) наставници од основно
и средно образование за обука
на наставник – едукатор
Самостојниот  синдикат  за  образование,  наука  и  култура  на
Република  Македонија  –  СОНК,  за  потребите  на  проектот

https://sonk.org.mk/%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b5%d0%bd-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0-%d0%b0%d0%bd%d0%b3%d0%b0%d0%b6%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-5-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd/
https://sonk.org.mk/%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b5%d0%bd-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0-%d0%b0%d0%bd%d0%b3%d0%b0%d0%b6%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-5-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd/
https://sonk.org.mk/%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b5%d0%bd-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0-%d0%b0%d0%bd%d0%b3%d0%b0%d0%b6%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-5-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd/
https://sonk.org.mk/%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b5%d0%bd-%d0%bf%d0%be%d0%b2%d0%b8%d0%ba-%d0%b7%d0%b0-%d0%b0%d0%bd%d0%b3%d0%b0%d0%b6%d0%b8%d1%80%d0%b0%d1%9a%d0%b5-%d0%bd%d0%b0-5-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd/


„Oдржување  на  благосостојбата  на  младите  наставници  во
училиште”  („Sustaining  Young  Teachers’  Wellbeing  at
School”),  2022-1-BG01-KA220-SCH-000085901,  објавува  јавен
повик за ангажирање на 5 (пет) наставници од основно и средно
образование за обука на наставник – едукатор.

Јавниот повик може да се погледне на следниот линк:

С О О П Ш Т Е Н И Е

СОВЕТОТ НА СОНК ЕДНОГЛАСНО ОДЛУЧИ ДА СЕ
ОРГАНИЗИРААТ ЈАВНИ ПРОТЕСТИ
Советот  на  Самостојниот  синдикат  за  образование,  наука  и
култура на Р. Македонија (СОНК), на редовната седница одржана
на 01-02-2015 год. едногласно ги донесе следниве

З А К Л У Ч О Ц И

Напорите на Советот на СОНК, согласно законите на1.
Р.  Македонија  и  меѓународните  конвенции,  низ
социјален дијалог со социјалните партнери за да се
изнајде заедничко решение по барањата на СОНК, кои
се причина за Генералниот штрајк и понатаму не
резултираат,  поради  неприфатливиот  и
неаргументиран  однос  и  основ  на  ресорните
министерства
Согласно  ваквите  непроменети  состојби  Советот
заклучи:  –  Генералниот  штрајк  да  продолжи  со
одржување и во наредниот период.

Со цел да се упати нова и поенергична легитимна1.
порака до социјалните партнери, Советот одлучи на

http://sonk.org.mk/wp-content/uploads/2023/03/ЈАВЕН-ПОВИК-YOU-WELL-1.pdf
https://sonk.org.mk/%d1%81-%d0%be-%d0%be-%d0%bf-%d1%88-%d1%82-%d0%b5-%d0%bd-%d0%b8-%d0%b5-2/


04-02-2015  год.(среда)  во  општините  кои  ги
опфаќаат  регионалните  одбори  на  СОНК,  да  се
организираат ј а в н и п р о т е с т и, преку кои
дополнително  ќе  се  манифестира  одлучноста  на
членството на СОНК да истрае во легитимната борба
за остварување на своите барања.
Советот им препорачува на регионалните одбори на
СОНК да им овозможат учество на јавните протести
на сите полнолетни граѓани, кои ќе изразат лична
подршка на барањата на просветните и културните
работници, членови на СОНК.
Советот ги задолжува регионалните одбори на СОНК
да  ги  превземат  сите  неопходни  подготовки  за
организирање и одржување на мирни и достоинствени
протести.

Доколку  ресорните  министерства  и  Владата  на1.
Р.Македонија не пристапат кон одговорен социјален
дијалог со раководството на СОНК за договарање на
взаемно прифатливи решенија по барањата, најдоцна
до 04-02-2015 год., во тој случај Советот на СОНК
заклучи да се организира – Ц е н т р а л е н п р о
т е с т пред ресорните министерства и Владата на
Р.  Македонија  на  06-02-2015  год  (петок),  со
учество на сите членови на СОНК кои ја подржуваат
Одлуката за штрајк, како и сите полнолетни граѓани
кои изразуваат подршка на легитимните барања на
СОНК.

Советот и на оваа седница ја потврди целосната1.
подготвеност  за  максимално  коректен  и
конструктивен  однос  и  подготвеност  за  социјален
дијалог со ресорните министерства, со застапување
на  легитимните  интереси  на  членството,  изразени
преку непосредно изјаснување на истите.

Овие  Заклучоци  влегуваат  во  сила  со  денот  на1.
нивното усвојување.



Претседател
Јаким Неделков

УСВОЕН  ФИНАНСИСКИОТ  ИЗВЕШТАЈ
ЗА РАБОТАТА НА СОНК ЗА 2023
ГОДИНА
Советот на СОНК едногласно го усвои Финансискиот извештај по

предлог на Надзорниот одбор на СОНК

На ден 21.03.2024 година, Надзорните одбори на Советот на СОНК
и  Синдикалниот  фонд  го  разгледаа  финансиското  работење  на
Советот  и  Фондот  во  2023  година.   Двата  Надзорни  одбори
констатираа  дека  во  изминатата  година  финансирањето  на
Синдикатот е стабилно и уплатата на синдикална членарина е во
континуиран  пораст,  што  е  резултат  на  континуираното
зголемување на платите во дејностите што ги застапува СОНК.
Исто  така,  Надзорните  одбори  констатираа  дека  се  намалени
режиските  и  другите  трошоци  за  непречено  функционирање  на
организацијата, додека пак, неповратните средства за помош на
своите членови,  кои ги доделува Синдикалниот фонд,  се 
зголемени во однос на минатата година. Севкупна оценка е дека
Советот  на  СОНК  и  Синдикалниот  фонд  работат  домаќински,
средствата се трошат наменски, се води уредна книговодствена
документација и двете сметки се во одлична состојба.

https://sonk.org.mk/%d1%83%d1%81%d0%b2%d0%be%d0%b5%d0%bd-%d1%84%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d0%bd%d1%81%d0%b8%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b5%d1%88%d1%82%d0%b0%d1%98-%d0%b7%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be/
https://sonk.org.mk/%d1%83%d1%81%d0%b2%d0%be%d0%b5%d0%bd-%d1%84%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d0%bd%d1%81%d0%b8%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b5%d1%88%d1%82%d0%b0%d1%98-%d0%b7%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be/
https://sonk.org.mk/%d1%83%d1%81%d0%b2%d0%be%d0%b5%d0%bd-%d1%84%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d0%bd%d1%81%d0%b8%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%b8%d0%b7%d0%b2%d0%b5%d1%88%d1%82%d0%b0%d1%98-%d0%b7%d0%b0-%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be/


Управниот одбор на Синдикалниот фонд предложи, а Собранието на
Фондот го прифати зголемувањето на основицата на Синдикалниот
фонд, која ќе изнесува 10.000,00 денари. Тоа би значело дека
износот  на  сите  неповратни  помошти  (за  новороденче,  за
подолготрајно  боледување,  за  повреди  на  работно  место,  за
пензионирање, за материјална штета од пожар и поплава, за
школување на студенти надвор од место на живеење, за трајна
неспособност за работа и за смрт), во наредниот период ќе се
зголеми за 25%.

Собранието  на  Синдикалниот  фонд  го  прифати  предлогот  на
Управниот одбор, во наредниот период, синдикалниот бескаматен
кредит да се зголеми од 22.000,00 на 25.000,00  денари, кој ќе
се враќa на максимални 10 месечни рати.



Освен овие финансиски зголемувања на веќе постоечки основи, за
помош  на  членовите  на  Синдикалниот  фонд  беа  предложени  и
прифатени уште два нови основи за неповратна помош, и тоа:

материјална помош за родител, член на Синдикалниот фонд,
чие дете тргнува во прво одделение. Оваа помош ќе биде
во  примена  од  новата  учебна  година  2024/2025,  а  ќе
изнесува 50% од основицата.
материјална  помош  на  член  на  Синдикалниот  фонд  за
склучување на брак, која ќе изнесува 100% од основицата.

Со оглед на тоа што Синдикалниот фонд одлично функционира и
има  доволно  средства  да  ги  сервисира  барањата  на  своите
членови, Собранието на Фондот се заложи и во наредниот период
да воведе нови помошти, за што апелира до сите синдикални
организации, кои не се членки на Фондот, да се зачленат и да
ги уживаат привилегиите од своето членување.

По завршување на работата на Надзорните одбори, Советот на
СОНК на својата 27-ма редовна седница, одржана на 22.03.2024
година,  едногласно  го  усвои  Финансискиот  извештај  за
работењето  на  СОНК  во  2023  година.



Регионалниот одбор на СОНК –
Кисела  Вода  со  поддршка  за
Заклучоците  на  Советот  на
СОНК
Регионалниот одбор на СОНК – Кисела Вода го одржа својот прв
состанок  на  16.02.2022  година,  онлајн,  преку  видео  –
комуникациската  апликација  ZOOM.

На  состанокот,  кој  беше  воден  од  новиот  претседател  на
Регионалниот одбор на СОНК – Кисела Вода, Лена Спасеновска
Поповска,  присуствуваа  26  члена  на  одборот.  Во  текот  на
состанокот беа разгледани и поддржани Заклучоците донесени на
првата седница на Советот на СОНК. Беше потенцирано дека е
потребно итно продолжување на преговорите за основно и средно
образование за утврдување на финален текст во колективните
договори, а потоа, не само нивно потпишување, туку и доследно
почитување на истите.

Членовите  на  Регионалниот  одбор  беа  истомисленици  за
проблемите што се однесуваат на усогласување на платите во
образовните  институции  и  детските  градинки  со  минималната
плата на национално ниво, како и за отворените проблеми во
однос на платите на административните службеници и помошно-
техничкиот персонал во културните институции.

Претседателот на Регионалниот одбор на СОНК – Кисела Вода
соопшти дека следуваат активности, семинари и работилници, со
цел членството да се едуцира за придобивките од членување во
репрезентативниот синдикат – СОНК.

https://sonk.org.mk/%d1%80%d0%b5%d0%b3%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%be%d0%b4%d0%b1%d0%be%d1%80-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%ba%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bb%d0%b0-%d0%b2/
https://sonk.org.mk/%d1%80%d0%b5%d0%b3%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%be%d0%b4%d0%b1%d0%be%d1%80-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%ba%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bb%d0%b0-%d0%b2/
https://sonk.org.mk/%d1%80%d0%b5%d0%b3%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%be%d0%b4%d0%b1%d0%be%d1%80-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%ba%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bb%d0%b0-%d0%b2/
https://sonk.org.mk/%d1%80%d0%b5%d0%b3%d0%b8%d0%be%d0%bd%d0%b0%d0%bb%d0%bd%d0%b8%d0%be%d1%82-%d0%be%d0%b4%d0%b1%d0%be%d1%80-%d0%bd%d0%b0-%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d0%ba%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bb%d0%b0-%d0%b2/


ЗГОЛЕМЕНА  ВИСИНАТА  НА
ОСНОВИЦАТА ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА
ОСНОВИТЕ  ЗА  НЕПОВРАТНИ
СРЕДСТВА ОД СИНДИКАЛНИОТ ФОНД
НА СОНК

УСВОЕН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА СИНДИКАЛНИОТ
ФОНД НА СОНК

ЗГОЛЕМЕНА ВИСИНАТА НА ОСНОВИЦАТА ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА ОСНОВИТЕ
ЗА НЕПОВРАТНИ СРЕДСТВА ОД СИНДИКАЛНИОТ ФОНД НА СОНК

 

Како и секоја година, согласно Статутот на СОНК, Надзорниот
одбор  на  Синдикалниот  фонд  на  СОНК,  врз  основа  на
документацијата изготвена од независно сметководствено биро,
на  ден  10-03-2020  година  го  разгледа  Извештајот  за
финансиското работење на Синдикалниот фонд на СОНК за 2019
година. Од членовите на Надзорниот одбор беше констатирано
дека сите навремено пристигнати документи, по сите основи, се
реализирани  и  дека  Синдикалниот  фонд  работи  со  позитивни
финансиски резултати и на општо задоволство на членовите кои
се корисници на Фондот.

Истиот  ден,  беа  одржани  и  седници  на  Управниот  одбор  и
Собранието на Синдикалниот фонд на СОНК, на кои беа отворени
повеќе  прашања  во  врска  со  начинот  на  работењето  на
Синдикалниот фонд и можностите за воведување на евентуални
нови поволности, се со цел да се обезбедат поповолни услови и
потреби на членовите во синдикалните организации, членки на
Синдикалниот фонд, секако врз основа на финансиските можности
на Фондот.

https://sonk.org.mk/%d0%b7%d0%b3%d0%be%d0%bb%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%be%d1%81%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%86%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf/
https://sonk.org.mk/%d0%b7%d0%b3%d0%be%d0%bb%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%be%d1%81%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%86%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf/
https://sonk.org.mk/%d0%b7%d0%b3%d0%be%d0%bb%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%be%d1%81%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%86%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf/
https://sonk.org.mk/%d0%b7%d0%b3%d0%be%d0%bb%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%be%d1%81%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%86%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf/
https://sonk.org.mk/%d0%b7%d0%b3%d0%be%d0%bb%d0%b5%d0%bc%d0%b5%d0%bd%d0%b0-%d0%b2%d0%b8%d1%81%d0%b8%d0%bd%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-%d0%be%d1%81%d0%bd%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%86%d0%b0%d1%82%d0%b0-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf/


По опширната расправа од страна на членовите на Собранието на
Синдикалниот фонд, кој патем да споменеме дека го сочинуваат
по еден преставник од регионалните одбори на СОНК, секако од
синдикалните организации кои се членки на Фондот, заеднички
беше констатирано:

Синдикалниот фонд на СОНК е од огромно значење и потреба
за  членовите  на  СОНК  и  сите  синдикални  организации,
членки на Фондот се презадоволни од функционирањето и во
пресрет на потребите на членовите.
Согласно барањето на членовите на Фондот,ако минатата
година  за  поголем  процент  се  зголеми  износот  на
синдикалниот кредит и тоа од 15.000 на 18.000 денари,
кој единствено се враќа, за разлика од останатите основи
кои се неповратни средства, оваа година треба да се
обрне внимание и да се воведат новини по другите основи.
Согласно финансиските можности, по предлог на Управниот
одбор  на  Синдикалниот  фонд,  Собранието  едногласно  го
усвои  предлогот  за  зголемување  на  основицата  за
пресметување на неповратни средства или поточно од 6.000
денари на 8.000 денари, што е за повеќе од 30%. Овде
мора  да  се  напомене  дека  не  влегуваат  основите  за
остварување  на  неповратна  помош  кои,  согласно
Правилникот  на  Синдикалниот  фонд,  се  исплатуваат
процентуално  од  направените  трошоци,  односно  болничко
лекување  и  набавка  на  лекови  и  други  медицински
помагала.
Како предлог, едногласно беше усвоен од членовите на
Собранието на Синдикалниот фонд на СОНК и за воведување
на  нов  основ  за  остварување  на  неповратна  помош  во
случај  на  подолготрајно  боледување.  Имено,  по  овој
основ, членките на Фондот имаа право на надомест за
непрекинато боледување над 60 и 90 дена,кој основ се
зголеми и за над 120 дена за непрекинато боледување.
Исто така е зголемен износот на неповратната помош за
студенти кои студираат во нашата држава на одалеченост
над 35 км од местото на живеење и тоа од 3.000 на 4.000



денари.
Како новина, која произлезе како потреба од евентуална
злоупотреба, при аплицирање за користење на безкаматниот
кредит, жирантите ќе треба да достават и фотокопија од
личните карти.

На  крајот  од  седницата,  од  страна  на  Собранието  на
Синдикалниот фонд, беше констатирано дека членството освен што
ќе биде информирано за овие донесени измени и дополнувања на
Правилникот за користење на средствата на Синдикалниот фонд на
СОНК,  Стручната  служба  на  Советот  на  СОНК,  во  иднина  да
изготви Прирачници, преку кои, секој член би се информирал за
правата и основите за користење на средствата од Синдикалниот
фонд на СОНК.

5 октомври – светски ден на
наставниците

СОНК ќе земе активно учество
на најавениот протест на КСС
Самостојниот  синдикат  за  образование,  наука  и  култура  на
Република Македонија – СОНК, како грански синдикат и член на
Конфедерацијата на слободни синдикати на Македонија –  КСС, на
15.04.2021  година  ќе  земе  активно  учество  на  социјалниот
протест во организација на КСС. СОНК ги поддржува барањата на
најголемиот синдикат во јавниот сектор и смета дека заради

https://sonk.org.mk/5-%d0%be%d0%ba%d1%82%d0%be%d0%bc%d0%b2%d1%80%d0%b8-%d1%81%d0%b2%d0%b5%d1%82%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%b4%d0%b5%d0%bd-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b8%d1%82%d0%b5/
https://sonk.org.mk/5-%d0%be%d0%ba%d1%82%d0%be%d0%bc%d0%b2%d1%80%d0%b8-%d1%81%d0%b2%d0%b5%d1%82%d1%81%d0%ba%d0%b8-%d0%b4%d0%b5%d0%bd-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%81%d1%82%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b8%d1%82%d0%b5/
https://sonk.org.mk/%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d1%9c%d0%b5-%d0%b7%d0%b5%d0%bc%d0%b5-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8%d0%b2%d0%bd%d0%be-%d1%83%d1%87%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%be-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b5/
https://sonk.org.mk/%d1%81%d0%be%d0%bd%d0%ba-%d1%9c%d0%b5-%d0%b7%d0%b5%d0%bc%d0%b5-%d0%b0%d0%ba%d1%82%d0%b8%d0%b2%d0%bd%d0%be-%d1%83%d1%87%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%be-%d0%bd%d0%b0-%d0%bd%d0%b0%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%b5/


немање слух на надлежните, односно на социјалните партнери на
сите нивоа, заштитата на сопствените интереси, во согласност
со законите и колективните договори, мора да ги бара преку
искажување  на  јавно  незадоволство,  односно  преку
предупредувачки  протест.

Имено,  повеќе  од  две  години  на  нашата  Конфедерација  и  е
одземена  законската  можност  да  учествува  во  креирање  на
економската политика во државата, од причина што- некој така
сака. Две години документите за репрезентативност на КСС седат
во некоја фиока во Министерството за труд и социјална политика
и се прави класична опструкција врз синдикалното делување на
највисоко  ниво.  Штетата  направена  врз  гранските  синдикати,
здружени во КСС е огромна и непроценлива.

И како ова да не е доволно, па се посегна по раководството на
синдикатот. Бројни се примерите на раскинување на договори за
работа (бркање од работа) од страна на работодавачите врз
синдикалните  лидери  на  сите  нивоа.  Најпрво  се  отпочна  со
бркање од работа на претседателот на конфедерацијата, а потоа
и на претседатели на грански синдикати при КСС, претседатели
на синдикални организации, активни членови……  Дел од нив се
деградирани со преместување од постоечките работни места на
пониски работни места, за повеќе нивоа,  други се  преместени
на  работни  места  оддалечени  и  повеќе  од  100  километри  од
местото на живеење, а некои пак деградирани со намалување на
работни задачи  и т.н.

Сето  ова  се  прави  со  цел  да  се  спречи  синдикалното
организирање и дејствување на КСС и гранските синдикати во
неа, неводејќи сметка дека пред сe, со ваквите постапки, се
гази  врз  достоинството  на  човекот,  се  уништуваат  цели
семејства, се прекршуваат повеќе закони и колективни договори,
меѓународни конвенции…… Дали со ваквиот жесток притисок врз
синдикатите и синдикалните лидери и активисти се прави обид да
се задуши синдикализмот во државата? Дали се прави обид во
државата  да  има  место  само  за  “подобни”  синдикати  и
“невладини”  организации?  Дали  со  ваквиот  однос  на



 “социјалните” партнери спрема КСС и гранските синдикати во
КСС некој мисли дека ќе го замолчат КСС и повеќе нема да бара
почитување на Законот за минимална плата и усогласување на
колективните договори во согласност со споменатиот закон? Дека
повеќе нема да бара 100% исплата на плата заради боледување
или изолација од Ковид -19? Дека нема кој да бара зголемување
на платите и излез од длабока сиромаштија и борба за гола
егзистенција?  Дали  се  смета  дека  притисоците  врз
инспекторатите и судиите да носат записници и одлуки по мерка
на работодавачите ќе го обесхрабри и скрши КСС?

Секој  што  мисли  дека  со  притисоци,  бркање  од  работа,
спречување на синдикалното организирање и дејствување ќе ја
спречи борбата за остварување на работничките права, многу се
излажал. КСС е премногу голем и силен и може да се одбрани од
секакви напади.

Слоганот на протестот гласи „ДОСТА Е …… ПРЕТЕРАВТЕ“.

И навистина е доста. Вака, со вакви „демократски” методи не се
оди  во  Европа.  Меѓународната  заедница  будно  ги  следи
демократските  процеси  во  државата,  како  и  меѓународните
синдикални пријатели, европската и светската конфедерација на
синдикати.  Меѓународната  организација  на  трудот  подготвува



тужба  против  Владата  на  Република  Македонија.  Навистина  е
ДОСТА, велат работниците, но и младината што секојдневно ја
напушта татковината, разочарана од системот.

СОНК  ги  повикува  своите  членови  да  излезат  на  закажаниот
протест и со своето присуство да дадат поддршка на заедничката
синдикална борба  за остварување на своите права и подобро
утре.


